Ego Tebaldus sacri palacij notaRius predictis omnibus Jnterfuj et 
precepto prenominati Domini Guillelmini Comitis ea in publicam 
formam redegi et scripSJ : , 

CXXXI. 

Bongiovanni Marchisio, di Settimo, col consenso dei fìgU Gior
dano e Giovanni, che gli rinunziano ogni fJJro diritto al 

,. 
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riguardo, vende beni al monaster o di San Giacomo di Stura 
(23 maggio 1204). 

FONTI. - A. Orig .in AA T, categ. XXXIII, n. 44. 
OSSERVAZ. - Il 24 maggio 1204 era di lunedì, non di domenica. Probabil· 

mente il notaio non computò il giorno delJ.e calende. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno domini ce Jncarnacionis MilleSimo ducenteSimo quarto. 
Jndicione Septima. die domini co nono kalendaS Junij. preSentibus in
fraSc~iptiS testibus Jnuestituram et Vendicionem fecit Bonusiohan
neS MarchisuS de Septimo. Voluntate et consilio Jordanus (sic) et Jo
hanneS filij eius. domino Vidoni abati Monasterij de esturia recipienti 
ad partem et utilitatem ipsius Monasterij. nominatim de tribus peciiS 
de terra aratoria iacente in ualle. c~i coheret de omniblls part"iblls. 
·ecclesie ipsillS Monasterij. Tali modo ut predictus abas et eius SllC
cesso l'eS et cui dederint uel uendiderint habeant et teneant et faciant 
iure proprietario quicquid uoluerint sine contradiccione predicti Bo
niohannis et suorum heredum uel alicuius submisse perSone. et ab 
·omni homine ei de fendere promisit per stipulacionem prefatam Ve n
dicionem cum accessibus et ingressi bus cum superioribus et inferio· 
ribus suiS Jn .Jntegrum prefato domino Vidoni abati et eius succes
soribus et cui dederint uel uendiderint iure proprietario quam si 
defendere non posset uel nollet tunc in duplum ei per stipulacionem 
restituere promisit sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit 
sub estimacione in consimili loco. et Jnde predictus bonusiohanneS 
fuit confessus se recepisse precium a prefato domino Vidoni (sic) abate . 
. Solidos tri§inta bonorum Secusiensium. Renunciando exceptioni non 
numerate peccunie. et possessionem ei dedit et tradidit Renllnciando 
illi legi qua dicitur si excederet ultra legitimam iusti precij partem 
quo<!Jlon (l) possit rescindere contractum uel iustum precium ei pe
tere et hanc cartam inde fieri rogauerunt. Actuni est hoc in brolio 
dicti hospitaliS de sturia. Fuerunt inde testeS rogati. Guillelmus mealla. 
et Morandus de porta noua.laurencius de Septimo. Vido blancus. 

(S. T.) Ego PetruS filius Marti9i de mazaio Sacri palacij notarillS 
interfui et hanc cartam ut supra rogatus tradidi et ScripSJ. 

(S. T.) Anno dominice Jncarnacionis MilleSimo ducenteSimo quarto. 
Jndicione Septima die dominico nono kalendas Junij. PreSentibus in
fraScriptiS testibus. pace m et finem atque abSolucionem omnimodam 
fecerunt Jordanus et JohanneS de Septimo. Bonoiohanni Marchiso 
patri eorum. nominatim de tribus pecijs de terra aratoria iacente in 
la ualle. cui coheret de omnibus parti bus Monasterij hospitalis de 
esturia. Tali modo ut predictus BonusiohanneS et cui dederit uel ucn-
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diderit. babeat et teneat.et faciat quicquid nouerit sine contradiccione
predicto.rum Jordani et Jobanni[s] fratrum et suorum beredum uel 
alicu[i]us submisse [persone. et] banc cartam ut supra fieri rogauerunt 
Actum est boc in.. brolio suprascripti bospitalis de esturia. [Jnterfue
rUllt] inde testeS rogati. Guillelmus mealla. MoranduS de porta noua. 
laurencius de Septimo. Vido blancuS de eodem loco. 

(S. T.) Ego PetruS filius Martini de mazaio Sacri palacij notarius . 
interfui et hanc cartam ut supra rogatus tradidi [et] ScripSJ. 

(l) Sic in A; ma probabilmente deve leggersi tunc, perchè non qui è un 

contl·osenso. 

cxxxrr. 
Il Signor Rodol(o, suo fratello Pietro, il signor Giordano ed 

Uberto (li Ariverto danno 'una pezza di gerbo all'Ospedale ' 
di Tw"ge [cioè di San Giacomo di Stura] (20 luglio 1204). 

FONTI. - A. Ol'ig. in AA T, categ. XXXIlI, n. 45. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis. I1I.cc. quarto. XIII kalendas augusti . . 
indicione. VII. Coram testibus infrascriptis per lignum quod in suis 
tenebat mani bus donnus rodulfus et eius frater petrus. et donnus ior
danus. atque vbertus de ariuerto inuestiuerunt et offersionem fece- 
runt pro remedio animarum suarum parentumque suorum deo in 
manu Amedei monaci et massarii de ospitali de targe (l) et ad par-
tem ipsius ospitalis de pecia una de terra zerbia que iacet infra ip- / 
sum ospitale cui de una parte sunt prata de duria de alia est sturia . . 
de alia ripa de zublasco: de qua offersione suprascriptus massarius de . . 
cetero faciat uice ospitalis quicqtùd uoluerit per alodium et omnes sui 
ibidem successores. et cui dare nomine ipsius ospitiilis uoluerit usque 
in perpetuum absque contradiccione ipsorum donatorum ' immo pro
miserunt ipsi donatores per se et per suos beredes et cum eorumdem 
propriis su[m]ptibus ipsam donacionem et offersionem ipsi ospitali an
testare et defensare et ab omni inquietacione defendere cum racione 
et resta[ura]cione pro temporis melioracione aut valuerit in duplum 
et boc pro!TIiserunt quisque per se separatim de tota defensione et 
restitucione l'enunciando epistole diui ad(d)riani et [omni] alio au
xilio quo se tueri possent ne teneatur quis illorum pro parte set e 
toto. et ita obligauerunt ipsi uenditores omnia sua bona que ipsi babent 
et babebunt pro pignore ipsi ospitali. Actum in casa ipsius rodulfi 

ubi fuerunt testes rogati vbertus carreI. Martinus borgundionus. An- 
selmus oalierius 

Ego petrus notarius sacri. palacii. fui et rogatus boc breue offersio- 
nis tradidi et scripsi 

http://teneat.et/
http://i1i.cc/
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(I) Sic. ma sul verso d~lla pergamena tma mano del sec. XI T" ha scritto:: 
donatio facta hospitalj sturie de petia terre gerbia Jn ipsum hospitalc 

OXXXIII. 

Arduino, vescovo di Torino, accensa a Guglielmo Cane e ad; 
Elena, moglie di l'Mi, una pezza di terreno al Poggio Gi
roldo (27 febbraio 1205). 

FONT!. - A. Orig., diviso superiormente per alfabeto dal controriginale ora 
mancante, in AA T, categ. L, mazzo l. - F. GABOTTO. 

(S. T.) nno dominice Jncarnacionis Millesimo. Ducentesimo Quinto 
Jndicione octaua tercio .Kalendas febroarij. Cartam vendicionis in per
petuum sub dupla defensione in consimili loco pro accepto preDio. 
solidorum. XXVIII! ut denariorum. VII bonorum secusinorum ueterum ~ 
fecit dominus ARduinus episcopus taurinensis ecclesie Jn Manibus 
Guillelmi canis et Elene uxoris sue eorumque beredum nominatiue 
de petia una terre que est p'er mensuram tabule. xv (1) et. VI. pedes' 
que iacet in podio giroldo. Cui coberet~ Gosmara. Symeon restus de 
duabus parti bus via. et si alie fuerint coberentie permaneant in hac 
vendicione. Eo modo ~ quod predicti Guillelmus et Elena eorurrique he
redes aut cui dederint uel uendiderint faciant a presenti die in antea 
(le Jamdicta vendicione vna cum accessione et ingressione seu cum 
superioribus et inferioribus suis Jn Jntegrum dando omni anno tres 
medalias fictum usque in perpetuum quicquid uoluerint sine omni Su
pradicti episcopi eiusque successorum contradictione. Jnsuper promi
sit eis eorumque heredibus aut cui dederint uel uendiderint hanc Su
pradictàm vendicionem qualiter Supra legitur Jn Jntegrum Ab omni 
homine deffendere. Quod si deffendere non potuerit~ aut aliquo ingenio 
eis subtrahere quesierit; Tunc in duplum eamdem uendicionem ei 
restituere promisit sicut pro tempore fuerit meliorata uel ualuerit 
sub extimaciohe precij Jn consimili loco. 

Actum est hoc ante portam castri testone feliciter iure stipulacione. 
firmata.. Vnde due carte in uno timore sunt scripte. Signa :.::; manus 
predicti episcopi qui banc cartam uendicionis usque in perpetuum 
fieri rogauit. Testes ibi fuerl1nt~ Merlo de romano. Albertl1s de baldis
seto. Aicardus de baldisseto. Gracianus. Ardicio de marconenco. 

Et ego petruS notarius Sacri palatiJ Jnterfl1i et Rogatus scripSJ; - . 

(1) In A era scritto XVI, ma poi CI (u raschiata . 

OXXXIV. 

ArduinO, vescovo di Torino, concede all'ospedale del Monce- . 
nisio la chiesa di San Pietro di Fologna (2 maggio 1205), 
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FONT!. - A. Ol'ig., diviso supel'iol'mente peE alfabeto dal controriginale ol'a 
mancante, in AA T , categ., L, mazzo I. - F . G ABOTTO. 

(S. T.) Annj domini sunto Millesimo. ducentesimo. quinto. secllnùo ùie 
'madij . . Jndicione octaua. Presentibus .Jnfrascriptis testibus . Domin us 
Arduinus taurinensis episcopus Concessi t et donauit ecclosie 'sancte 
marie. et hospitali de monte senisio. ecclesiam sanctj petrj de felognia . 

. 'constructam prope auillianam. saluo Juro taurinensis ecclesio et cu
iuslibet hominis. Jta tamen quod ille uel illj de montesenisio. qui Jn 
ipsa ecclesia sanctj petrj de felognia moram fecerint. ex ipsa ecclesia 
sanctj petri teneantur singulj s annis tribuere episcopo uel ejus certo 

, misso Jn festo beatj Johannis baltiste (sic) manximutinam unarn.-ob-
. timam (sic) . Jnsuper dominus episcopuS taurinensis. debet habere Jn
'stitutionem et correctionem ipsius ecclesie sacerdotis. vt cum prepo
situs ùe montesenisio uoluerit ibj ponere sacerdote m . primo debet 
'ducere ad episcopum taurinensem. et dominus episcopus debet ex 
ipsa ecclesia. et animarum cura illum quem duxerit. uel miserit Jnue
stire . Similiter espiscopuS. si sacerdos ipsjus ecclesie ea facel'et que 
non decerent. debet corrigere . et si correptionem episcopi recipore 
~ollet. prepositus m?ntesenisij . alium debet ponere. et illum remouere. 
preter ea si episcopuS uel ejus nllucjus. uel canonicj taurinensis ec
'elesie per partes illas contingeret transire. minister uol illj qui ibj 
fllerint. secundum facultates eccI esi e sanctj petrj eos recipere debent. 
·Jnde due carte uno tenore facte sunto 

Actum est hoc Jn taurino. Jn palacio taurinensis episcopi. Fuerunt 
·Jnde testes. dominus henricus archidiaconus . Johannes nouellus. ca
pellanus episcopj. bonusJohannes clerjcus. Stephanus conuersus ospi- \ 
talis sturie. abbas de ripolis. nuuulonus de mediolano. et Jacobus scriba 
episùopj . , . 

(1) -+ Ego Arduinus taurinensis. episcopuS A me facto subscrip~.·,· 
Ego Honricus archidiaconus. subscripsi 

(S. T.) Ego vbertus polgjus sacl'j palacij. notaRius. Jntel'fuj et hanc 
rogatus tradauj et 8cripSJ. 

(1) Le sottoscrizioni se,qu,enti sono autografe. 

CXXXV . 

. Giovanni Daniele di Ve1~zuolo cede al vescovo di Torino le 
corti di Verzuolo e di Solere con quanto teneva in feudo 
dal medesimo (14 aprile 1206). 

FONTI . - A. Orig. in AA T, categ. LlV, mazzo Il. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Jncarnacionis Miliesimo. CC. VI. Jndicfone VIIll. 
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die ueneriS . XIIII . Jntrante aprilis. Jn presencia bonorum hominum 
quorum nomina inferius leguntur. Pacem et flnem et refutàcionem 
fecit JohanneS danielus de uerçolio. domino arduino taurinensi epi
scopo. de curte de uercolio (sic) cum castello turribus omni honore et 
districto. similiter de curte de soleriis ad ipsum feudum pertinente Jn
super de omni iure et de toto eo quod habebat et tenebat per feudum 
ab ecclesia taurinensi et de omnibus rebus quaS pater uel auuS te
nebant uel in aliquo tempore tenuerunt uel pos[s]ederunt ab ipsa 
ecclesia uel ab ipso episcopo uel a(b) suiS antecessoribus quoquo. 
modo. qlli[dJquid sit uel ubicumque sit uel in quibuscllmque consistat. 
si Ile sit terra colta siue pratum siue uinea siue nemus siue pisca
cioneS siue mobile uel immobile siue honore (sic) siue districto; Et. 
ces[s]it et donauit Sibi omne iuS et omnes accioneS realeS et perso
naleS utileS et directaS quibus ipse JohanneS pos[s]et agere et exci
pere uel defendere contra omnem hominem. ut ipse dominuS ardui
nus episcopllS et subces[s]ores a modo pos[s]int agere et petere et 
defendere contra omnem hominem omnibus modiS et isdem modiS 
quibus ipse JohanneS facere poterat et ut liceat domino episcopo et. 
suis subces[s]oribus in rebus predictiS petendis ultra hoc si fieri po
test quod Johanni forte et suis subces[s]oribus non licebat. 

hanc autem donacionem et ces[s]ionem et pacem et finero iurauit. 
ipse Johannes per sancta dei euangelia mera et spontanea uoluntate· 
firmam tenere omni tempore. 

Si + Gna - Manu[u]m - predicti - Johannis - qui hanc - cartam 
- fieri - roGauit 

Acturo est hoc in castro testone feliciter cum stipulacione subnixa .. 
Testes ibi fuerunt. Vbertus iudex de tastona (sic). dominuS delosaluus. 
(S. T.) et opicius de baudiseto. et petrus cumprandus (sic) de cario. et 
merlo de romano . et Rainaudus de clara de antignano. et Nicolaus 
uarnerius de arpiasco. et albertus de baudiseto. Et ego otto testonen
sis notarius sacri palacii roGatus scripsJ 

CXXXVI. 

Anselmo di Caselle e Guido, abate del monastero di San Gia
como di Stura, transigono per arbitrato le loro differenze 
per il prato della Stersa e pel pascolo nelle corti di Caselle
e di Borgaro, e cosi fanno pure direttamente Bonifacio del: 
fu Guglielmo giudice di Caselle e detto abate (15 maggio 1207). 

FONTI . - A. Orig. senza (S. T.) in AA T, categ. XXXIII, n. 46. - F. GA~ 

BOTTO. 
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Anno ab incarnacione. domini. nostri ihesu xpisti. M.CC.VII. Jndicione. 
x. xv. die madii. Discordia uertebatur inter dominum G[uidonem]. 
,abbatem, Sancti . iacobi de sturia ex una parte. et ex alia, anselmum 
,de caselle. Silicet quod anselmus petebat terram in braida dee] extersa 
-et insuper dieebat quod bestie suprascri[p]ti (l ) monasterii non de
bebant pascare in curiam do caselle, nec de bulgaro, sine sua uolun
·tate. Et de bac discordia posuerunt se sub domino petro philipo de 
bulgaro, et martino lupo de caselle. et Girardo de cario in presentia 
bonorum bominum (2) silicet. petri salati. Stefani. tomatis, Martini ca
Ìegarii. Morandi. Qui arbitri talem inter oos fecerunt conuenientiam 
'-quod anselmus fecit aobati et toto monasterio datum de tota terra 
quam petebat et do iuro et accione. reali et personali Que aliquo modo 
pertinebant uel sibi pertinere poterant usque in bodiernam diem. Et 
insuper promisit se custodi t u rum (3) et bestias et homines per totas 
curias de caselle. et de bugaro (sic) et quod pignus inde non auferret 
nec auferri permiteret, neque ibi neque alias ubi poderium habe
ret (4) Et pro hoc dato et fine abbas . G[uido] .dedit ei solidos .v.de 
'sécusinis et recepit eum in orationibus et elemosinis et beneficiis 
'tocius monasterii, Et hoc actum est in parlatorio eiusdem monasterii. 

Jbi incontinenti in presenti a predictorum testium, Bonifatius filius 
'condam Gllilielmi iudicis de caselle. promisit saluare et custodire 
'bestias et homines predicti monasterii per totam curiam de bogaro 
-et ' de caselle. et promisit quod Ìnde pignus non arriperet et insuper 
fecit finem de omni iure et accione quod et quam habebat uersus 
iamdictum monasterium et pro hac fine et promissione dedit e i (3) 

abbas XVIII. segusinoS, et ita iurauit per manum et fidem in manu 
stefani ut supra[scrip]tum est ct promisit. ) anricus condam notarius 
banc cartulam scribi feci t et tradidit 

(1) A: supI'atiscI'iti (2) Segue una piccola raschiatura. (3) Lo spa.iato 
·è in sop1'alinea. (4) A: ahabel'et, ma la prima a è espunta. 

CXXXVII. 

Il signor Manfredo Avvocato di Moncucco, castellano di Ri
voli, d'ordine di Arduino, vescovo di TOl'ino, investe Lan
franco De Valle, di Milano, e Manfredo e Perrone, fratelli 
di lui, di una casa e di altri beni in Rivoli (7 giugno 1207). 

FONTI. - A. Ol'ig., diviso per alfu beto dal contl'ol'iginale ora mancante, in 
AAT, categ, XXVI, n. 12, - F, G,~BOTTO. 

(S, T.) Anno dominice·incarnacionis Millesimo. CC. Septimo, Septima. 
-die Junij. Jndicione decima presenti bus infrascriptis testibuS. Doìninus 

http://v.de/
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Mainfredu.s auocatus de montecucho modo Ripollarum op[p]idanus per 
'Consensum domini Arduini taurinensis episcopi. et eo confirmante et 
iubente. Jnuestituit per nobile m feodum.lafrancum de uale. vrbis me
.<J.iolani qui habitat in ripollis et fratres suos mainfredum et perro
num comuniter de sedimine uno cum cas(s)a solatoria (sic) quam pre
.<J.ictj fratres. eidem Auocato ipsa die ibi parum ante nomine mere dona
tionis inter uiuos dederunt (1 ) secundum quod ibi dixerunt et vt in 
'quodam alio publico donacioniS a me iudice vis(s)o et lecto et etiam 
tradito et scripto continetur instrumento. Jacentem in monto Ripol
larum Cuj coheret de una parte sedimen cum casa ' plana ipsorum 
fratrum quod et quam nuper emerunt a Bossone pillipario et ab Jo
hana uxore sua secundum quod ibi dixerunt. de alia parte domum (sic) 

Rollandj algrime. Ante. strata(m) Retro fossatum burgj. Et similiter de 
petii8 tribus de terra arabiliS et terra cum vinea supra habente due 
quarum sunt arabili a tertia autem cum vinea supra habente et terra 
'Colta simul tenente(m) quas in feudum ab ecclesia taurinensi tenet 
in territorio Ripollarum. Prima quarum iacet in puluerosa. et est 
terra cum vinea supra habente et terra colta simu,l tenente(m) Cui 
<Jhoeret de una parte via de ali a vberti de poexio et Guilelme so(r)
roris sue et petri de imigla. et de alij s duabus agnetis çampornie. 
Secunda autem petia est terra arabilis et iacet ante domum anselmi 
polliani. Cuj choeret de una parte via de alia tena predictj auocatj 
quam tenet oddo de puluerosa et de tertia parte via de quarta terra 
Jordani çostre quam tenet petrus pollianus. et est circa ioruatas duas. 
tertia vero petia iacet in territ9rio sanctj petri de niuixasco. Cuj 
<Joheret 'de una parto terra botallj. et de duabus terra ArdicioniS ca
pre quam tenet Rallandus de buscò. De' quarta Johanni~ panis. Quan
tum ipsum sedimen cum cas(s)a et suprascripte omnes Res in feodo 
datas infra ipse (sic) et alie si ejus.sunt choerentie inuenÌl~ poterint 
cum superioribns et inferioribus cum finibus et accessionibus et in
gressibus Suis in hoc feodo permaneat et persistat. Jn Jntegrum. Jta 
vt a modo in antea omni tempore habere et tenere et iure benefi
ciario possidere deboant iamdictj fratres ·lafrancuS et mainfredus et 
perronus cornuniter et suos heredes masculos et feminas prefatas 
omnes Res eis in feodum datas que suprascripte sunt sine alicuius 
contradicione. Quapropter ibique statjm in presenti a eorumdem te
stium ipsi dicti fratreS fecorunt fidelitatem et iurauerunt. suprascripto 
domino Mainfredo auocato et filijs eius Guilielmo et Gualfredo con
tra omnibus hominibus (sic) salua(m) fideIitate(m) taurinen_sis episcopi 
et Aliorum Anteriorum dominorum' suorufi si quos haberent. Actum 
fuit hoc in op[PJ'ido Ripollarum supra terr[aciam] (2) . Jn presentia su-
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prascriptj episcopi qui hanc cartamo vt Supra. laudauit et ~onfirmauit 
et fieri precepit. inde due carte fiunt una (sic) tenore 1-111-1 fuerunt 
ibi inde testes Rogatj dominus henricus taurinensis ecclesie archidia
conus et petrus naboris eit;tsdem ecclesie canonicus et Arducio arpi
nus et Millo Ansaudus et Jacobus scriba. taurinensis episcopi et Ar
naldus guascus et seota et Jordanus presbiter et petrus ellianus et 
Girardus de toonengo et Anricns de monçenono et vulpianus et' bo-
schetus et alij qnamplures, . 

Jpsa eadem die predictus dominus (3) Guilelmus filius predictj do
mini mainfredj auocatj Jussu et parabul(l)a eiusdem patris sui ipsos 
fratres lafrancum et mainfredum et perronum pos(s)uit in posses[sJio
nem predictarum omnium rerum Jn presentia petri el~iani et bo
talli et bertolle et boscheti. et pipini et Girardi de toonengo 'et An
ricj de monçenono 

(S. T.) Ego. Guilelmus. de mon[teJ. notarius sacri palatij interfuj . et 
han c cartam feodi. ut Supra. scribere Rogatus ScripSJ 

(1) A: dedederunt 
cancellato: prediclus 

(2) Seguono alcune lettere raschiate. 

CXXXVIII. 

(3) Segue 

il signor Guido, abate del monastero di San Giacomo di 
Stura, coll'intervento degli altri monaci e conversi, per
muta beni in Druent, Buazano ed altri luoghi con Ar

. dizzone Della Rovere (11 settembre 1207) 

FONTI. - A. Orig. in AA T , categ. XXXIII, n. 47. - F. GABOTTO. 

(S. T.). Annj dominj Sunto MiUeSimo. dueenteSimo Septimo. vnde
cimo die Septembris. Jndicione decima. Presentibus infraScriptiS te
stibus. dominus Gujdo abbas monasterii sturie nomine ipsius mona
sterij cOllsilio et uoluntate monacorum ipsius monasterij uidelicet 
bencij camerarij. et oberti canauarij monàci. et conuersorum silicet 
rasschi. et morandi. et Thome. dedit nomine conmutacionis. ARducioni 
de ruuore. Nominatim curtilem unum. et vineam unam cum busco. et 
terra insimul tenente et omnibus suis pertinencijs. qui uero curtilis 
Jacet in duruento. cuj coheret petrus uisanus. ceruondella et via. Vi
nea autem cum busco et terra Jacet in deleino. Cuj coheret petrus 
alexander niger de castelleto. et .via. et otto zucha. Et prenominatus. 
abbas recepit n o m i n e suprascripti monas.terij. A prefato Arducione 
duas pecias prati. et Gerbum unum. et cortilem unùm. una quarum 
peciarum prati Jacet Juxta buazanum. Cui coheret riuus. et predictus 
monasterius (sic) ab omnibus alijs partibus. Alia pecia Jacet ad fur-
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num armitanorum. cuj coberet monasterium circumquaque . Gerbum 
uero Jacet in campanea. Cuj coheret via de casellis. et predictus mo
nasterius. et ripa de uecelino. predictum curtile(m) Jacet ad buaza
num. Cuj' coheret ecclesia sancti solutoris . et prefatus monasterius. 
ab omnibus alijs partibus et si alie sunt ibi coherentie ~ una cum ac
cessibus et ingressibus seu cum superioribus et' inferioribus suis 
qualiter supra legitur in integrum in hac conmutacione permaneat. 
Tali modo ut faciant exinde a presenti die in antea tam ipsi et eo
rum successores quam eorum beredes aut cuj ipsi dederint uel uen
diderint Jure liberj alodij quicquid uoluerint sine omni unius et al-o 
terius heredumpque eorum et successorum contradictione et pro mi
serunt ipsi conmutatores per se et suos heredes ac per ' successores 
eorum ad inujcem pr~dictas l'es quas ad inuicem commutacionis no
mine tradiderunt et receperunt omni tempore ab omni homine de
fendere. Quod si defendere non potuerint uel noluerint aut per quod
uis ingenium subtrahere unus alteri quesierint. tunc promisit unus.. 
alteri per se et suos heredes ac successores eorum restituere unus· 
alteri suprascriptas l'es in duplum sicut pro tempore fuerint melio-

. rate aut ualuerint sub estimacione in consimili loco. vnde due carte
uno tenore fiunt ~ Actum est hoc ante domum suprascripti 
monasterij. Jamdicti conmutatores han c cartam fieri rogauerunt ut 
Supra legitur. Jnterfuerunt testes ad hoc uocati. Johannes de Sancta. 
agatha. et Peroninus filius yterij. et viujanus de saluglis ~ EGO Alber
tur dictus moezasscus de taurino notarius condam dominj henrici im
peratoris banc cartam tradidi et scripSJ~ 

CXXXIX. 

Giacomo, vescovo di T01"inO, concede quattro cappelle del 
territorio di Cavour all'abate di tal luogo (s. d., ma fra. 
1207 e 1231). 

Già publicato in Cart. ab. Cavour , n. XXXII (voI. III, parte I, dii 
questa Bibl. Soc. Storo Subalp.). 

CXL. 

Giacomo [lJ, vescovo di Torino, compromette le sue differenze' 
- per il pedaggio con Giacomo e Bartolomeo Sili in quattro

Vercellesi, che pronunciano tosto al riguardo (4 febbraio-

1208). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXX, n. 1. - F. GABO'PTO. 

F. GUOTTO. _ Le Oarte dell'A,·eh. Arei •. di Torino. 
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(S. T.) Anno dominice natiuitatis. Millesimo. ducentesimo octauo. 
die lune quarto die februarij. Jndicione vndecima. Cvm discordia uer
teretur inter dominum Jacobum episcopum Taurjnensem ex una 
parte. et Jacobum Sylum et Bartholomeum fratrem eius ciues Tau
rinenses ex alia Super pedagio quod(d)am quod ipse episcopus habet 
in ciuitate Taurini. quod predicti fratres tenebant et possidebant pre
textu quorumdam contractuum celebratorum inter dominum ARdui
num successorem (sic) ipsius domini Jacobi episcopi. et predictos fra
tres sicut continetur in duobus. publicis instrumentis inde confectis. 
vnum quorum est de libris Quingentis. et Quinquaginta secusinorum 
quas dictus dominus ARduinus condam Taul'inensis episcopus nomine 
capitalis ipsis fratribus transactionis nomine dare debebat ut in eo
dem apparet instrumento. pro quibus eciam denarijs ipse dominus 
ARduinus ipsum pedagium eis concesserat ut haberent ex eo nomine 
donationis libras (l) septuaginta in ipso anno. et si ad terminum in 
ipsa carta statutum ipse ' episcopus predictam peccuniam ei non 801-
ueret~ dederat cis cundem pedagium usque ad quindecim Annos ex
pletos ~ ut in eodem legitur instrumento. facto Anno ab incarnacione 
domini nostri Jhesu xpisti Millesimo . . centesimo. nonagesimoquinto. 
Jndicione terciadecima. quinta die mensis Jenoarij. a condam Guil
lelmo notario confecto. Aliud de libris Centum et quinquaginta duabus 
et media secusinorum quas idem dominus ARduinus episcopus per 
tran8actionem siue concordiam eisdem fratribus soluere tellebatur ad 
terminum unius Anni ex pluribus debitis que ipsi fratres ab eo exi
gebant. de quibus partim confitebatur et partim inficiebatur ut in 
illo legitur instrumento. facto Anno a natiuitate domini' Millesimo. 
ducentesimo primo. quintodecimo die octubris. Jndicione. quarta. a Jo
han ne notario trad(d)ito et scripto. Jn quo eciam continebatur quod 
si in primo Anno ipse episcopus predictam peccuniam eis non sol
ueret ~ quod in Secundo Anno tenebatur eis soluere Centum et Sep
tuaginta et quinque libras. et Si in secundo Anno non solueret ~ quod 
in tercio teneretur ei soluere Centum et octuaginta et septem libras 
et dimidiam. et si in tercio non solueret ~ in quarto teneretur eis sol
uere ducentum et viginti libras.,Jn quinto autem libras ducentum 
et Quadragintaduas et mediamo Jn sexto uero ducentum et sexaginta 
et quinque libras. et si in sexto non solueret ~ ipsi prenominati fratres 
deberent habere prefatum pedagium per vendicionem cum omni suo 
godimento.octo annis ~ minus mensibus tribus postquam fuisset com
pletus tenninus cuiusdam Alterius empcionis . que predicta duo in
strumenta fuerunt laudata et confirmata a capitulo Taurinellsis (2) 
_ecclesie ut (3) in eisdem per subscriciones continebatur instrumentis. 
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<'Que discordia talis erat . Petebat namque prefatus dominus. Jacobus 
episcopus illud pedagium. dicens quod tantum tenuerant illud~ quod 
perceperant ex eo sortem. et longe vltra. vnde et pedagium petebat 
sibi dimitti ~ et id quod ultra perceperant sibi restituj. dicebat enim ~ 
quod peccunia illa pretextu cuius pedagium possidebant ~ in utilita
tem ecclesie non processera(n)t . vnde pignlls pedagij. non tenuerat. 

oet ideo sine causa fuerat et erat. Ex adllerso respondebant ipsi fra
tres Jacobus et Bartholomeus. quod peccunia in utilitatem ecclesie 
processerat. uidelicet fn municione castrorum ipsius ecclesie . et in 
.alij s ipsius ecclesie necessarijs expensis. et quod eis ex transactione 
,debebatur. Proponebant insuper quod id quod ex ipso pedagio perce
perant. non causa usurarum uel mutuj. set racione cuiusdam vendi
-cionis prouentuum pedagij. inter prenominatum dominum ARduinum 
,condam episcopum et ipsos fratres celebrate habuerant. pretextu cuius 
-vendicionis ipsum pedagium usque ad duodecim Annos tenere (4) de
'bere allegabant. Sicut in predictis continetur instrumentis. Super qua 
·discordia ambe partes post multa li[ti]gia et contenciones com[m]ise
Tunt se arbitrio domini valonis aduocati vercellensis. et dominj (5) Oto
nis camicis. atque domini Girardi de cariso. et domini Alberti tetauegie 
sollempni stipulacione sibi inuicem promitentes quod quicquid ipsi 
.arbitri in de dicerent. dictus dominus Jacobus episcopus per se suosque 
successores. et ipsi Jacobus et Bartholomeus per se suosqlle heredes 
ratum haberent et firmum. Cui eciam promissioni interfuit: et con
sensum prebuit capitulum taurinensis ecclesie. scilicet dominus hen
ricus archidiaconus. dominus oto prepositus. dominus vbertus archi
pres.bite. dominus Obertus cantor. dominus Eurardus primicerius. do
minus Giraldus sacerdos . dominus Guillelmus alexander. Qui arbitri 

-suprascripti ibidem incontinenti preceperllnt et statuerunt ut jpsi 
.fratres Jacobus et Bartholomeus prefato episcopo ele toto suprascripto 
pedagio finem et pacem facerent. et quod ipse episcopus ipsis fra
tribus simili te l' finem ét pacem faceret de omni eo quod de ipso Pe
,dagio per Aliquem modum Ab eis petere poterat. quod ab utraque 
parte sollempniter factum fuit incontinenti. vnde insuper ipsi arbitri 
dixerunt et statuerunt~ quatenus prenominati fratres Jacobus et Bar
tholomeus medietatem tocius suprascripti pedagij habeant et tcneant. 
·et quiete possideant hine usque ad duodecim Annos proxime uenientes 
minus mensibus quatuor. quo tempore finito ~ illa medietas libere et 
sine questione ad predictum episcopum uel successorem eius r ed(d)ire 
debeat. Aliam quoque medietatem dictus episcopus incontinenti habere 
oet quiete tenere debeat et possidere. sine contradictione suprascrip
iorum fratrum et eorum heredum. Jpsam autem medietatem quam 
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ipsi fratres hinc usque Ad duodecim Aunos minus mensibus quatuor' 
tenere debent ~ prelibatus dominus Jacobus episcopum nomine et ex 
parte Taurinensis ecclesie laudantibus et confi!mantibus prenominatis 
fratribus suis de capitulo ~ iamdictis Jacobo èt Bartholomeo et eorum 
heredibus ab omni homine iure et racione suis sumptibus et expensis . 
per stipulacio~lem usque ad predictum terminum defendere promisit 
obligando ei pignori omnia bona sui episcopij . et si Accideret quod 
dictus dominus episcopus uel eius successores uellent facere uel ve
nire contra formam et pactum 'seu tenorem istius (6) . instrumenti .. 
quod instrumentum istud habeat eandem uirtutem et firmitatem ad 
probandum debitum et omnia que in originalibus instrumentis con
tinebatur huius debiti. quemadmodum ipsa originalia instrumenta ~ 
de quibus superius mencio facta est. si ipsa inveniri non possent. que · 
instrumenta penes dominum henricum Archidiaconum. deposita sunt~ 
sicut in quodam publico a me hodie condito continetur instrumento .. 
quod ex uoluntate utriusque partis ordinatum est. sanctitum et con
firmatum. et Jnde due carte uno tenore fiunt. Actum est hoc in tau
rino in palatio suprascripti episcopi: Fuerunt inde testes rogati ~ An
ricus maltrauersus. ARducio de rouore. Gauarrus. Jacobus de cariso de · 
Baiamundo. dominus Petrus iudex de sancta fide. dominus Ambrosius. 
cocorella. Guillelmus musus de uercellis. Guillelmus patila (sic) . Jaco
bus scriptor. et alii quamplureS ~ 

(S. T:) EGO Guillelmus cornalla Jmperialis aule notaRius predictis . 
omnibus intérfuj. et hanc cartam iussu predictorum arbitrum et uo
luntate parcium ut supra trad(d)idj. et scripSJ ~ 

(1) donationis libras è riscritto su raschiatura. (2) A: l'aurin Taurin (3) · 
La t di ut è corretta su una s (4) La t di tenere è corretta su una d. 
(5) La j è COI'retta su una e (6) istius è corretto sull'abbreviazione di su_o 
prascripti 

CXLI. 

Giacomo [I], vescovo di Torino, accensa beni nel monte San 
Martino, oltre Po, a Giroldo di San Martino (23 marzo 1208) .. 

F ONTI. - A. Orig., diviso per ABC dal controriginale, in AAT, categ, 
XXXVIll, n. 25. 

OSSERVAZ. - Il "IX kal. aprilis» nel 1208 sarebbe di lunedì, non di dome-
nica, se non si dovesse ritenere che qui il notaio non computò il giorno delle · 
calende. - F. GABOTTO. ' 

(S. T.) Anno dominice J ncaRnacionis. MilleSimo ducenteSimo oc
tauo. Jndicione vndecima. die dominico nono kalendaS aprilis. presen~ 
tibus infraScriptiS t estibus. Ego dominus Jacobus taurinensiS ecclesie · 
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<episcopuS ~ Concedo et largior Seu ad habendum confirmo tibi Giroldo . 
-de Sancto Martino tuiSque heredibus. Nominatim Masuram unam que ' 
·est vinea cum terra uacua et bosco insimul tenentibus iacentlilm ultra 
f1uui um padi in Monte Sancti Martini. Cui coheret de una parte terra 
'Sancti SolutoriS. de aliiS partibus terra domini episcopi. uel si in eiS 
.alie Sunt coherentie. Tali modo ut dictus Giroldus et eius heredes 
habeant et teneant dictam vineam cum busco et terra et cum omni
bus eius pertinenciiS si cuti ipse habebat ad usum vilanie et faciant de 
·eiS quicquid uoluerint Secundum usum vilanie sine' contradicione pre
·dicti d(}mini Jacobi episcopi et eius successorum uel alicuius persone . 
.-et ab omni homine defendere promisit e i (l) per stipulacionem eam 
·et vineam cum omnibus eius pertinenciiS cum racione. et Jnsuper 
-dictus Giroldus promisit per stipulacionem dare et soluere omni anno 
ipsi episcopo uel suiS successori bus nomine ficti dicte Masure Sesta
.rioS duoS vini puri tractos [et] conductos in taurinum in caneua pre
.nominati episcopi. et partem tocius uini puri quod habuerit in il
;la(m) vinea(m). et Jta ut predictum est dictus dominuS Jacobus epi
'scopuS de illis rebus ipsum Giroldum inuestiuit. vnde due carte in 
·uno tenore fiunt. Actum est hoc in taurino in solario domini episcopi. 
iFuerunt inde testeS rogati. Auocatus de montecuco. Anselmus riba. 
Mainerius torencius. Paltonerius. 

(S. T.) EGO Petrus de maçaio sacri palacij notaRius interfui et han c 
caRtam rogatus tradidi et ScripSJ. 

(I) Lo spaziato è in sopra linea. 

CXLII. 

Il signor Guido, abate del monastero di San Giacomo di Stura, 
permuta beni in Settimo col signor Guido di Settimo e 
.con aUri uomini di tal luogo (28 marzo 1208). 

FONT!. - A. Orig., un po' guasto a sinistra, in AAT, categ. XXXIII, n. 48. 
- F. 'GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis. MilleSimo ducenteSimo octauo. die 
weneriS. quinto Kalendas aprilis. Jndicione. vndecima. Comutacio bone 
fidej noscitur esse contractus ut uice emptionis optìneat firmitatem. 
Placuit itaque et Bone conuenit uoluntati. inter dominum Guidonem 
Abbatem et custodem Monasterij et hospitalis Sancti Jacobi de sturi a 
nomine et ex parte ipsius monasterij et hospitalis. consilio quoque' 
et uoluntate domini Antiqui et domini oldrici monacorum ipsius mo
nasterij ex una parte. et dominum Guillelmum de septimo uoluntate 
et consensu Pauli filij suj ibi presentibus quoque et expressim con- ' 
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sencientibus Johanne Iella et BonoJohanne fratre eius. atque Johanne-. 
marchisio. et Jordano fratre eius. necnon et otone peagerio. et Gui
done bIanco. Nicholao Iella. Petro leUa. Petro pIe bano . et Bonifacio
omnes (sic) de Septimo . ex alia. Jn primis in dei np'mine dictus do-o 
minnS Guido abbas nomine suprascripti monasterij dedit in causam 
comntacionis prefato domino Gnillelmo nominatim id totum. quod su
prascriptum monasterium aliquo modo uel iure habet et tenet hodie 
in Septimo et in eius finibus Sicnt vadit strata sobeiror (sic). et ripa 
sancti Saluatoris usqne in esturella. et sicut uadit postea ipsa estu
l'ella. Scilicet in terris. pratis. buscis. ierbiS [pa]ludibus cum omnibus 
eornm pertinencijs. Jn .Jntegrnm. quantum infra ipsas coherencias 
uersuS Septimum est et inueniri poterit iuris ipsius monasterij dedit 
ei preterea ipse dominus abbas nomine tornarum eiusdem comuta
tionis Solidos Sexaginta. bonorum secusinorum ueterum. eidem domino 
Guillelmo. quos denarios ipse dominus Guillclmus se ab eo habuisse et 
recepisse confessu~ fuit l'enunciando exceptioni non numerate pecnnie .. 
Quiclem et ad inuicem recepit iSdem clominus Guido abbas nomine et ad 

' partem suprascripti monasterij similiter in causam comutacionis a 
prefato domino Guillelmo id totum quod ipse dominns Guillelmus et 
omnes eius homines comuniter et cliuisim habent tenent possident 
aliquo iure uel ' modo nominatim a predicta strata sobeiror[e] sicut 
ipsa vadit u~que ad riuum Anierium et si[cllt vadit ipse] riuus ani e
rius usque ad fossata finis casellarum ubi dicitur cesia rotuncla ucrSus 
Sturiam ~ cum omnibus eorum pertineIicijs et cum omni poderio do
minio et districtu et comitatu. nullam in se prorSus de predictis 
rebus in totum uel in partem aliquam faciens retencionem. Facientes 
tam ipse dominus abbas et eius successores. et' prefatus [do]minus 
G[uillel]mus et eius heredes de predictis rebus comutatis ubicumque 
sint infra predictas coherencias quicquid uoluerint et eis fuerit opor
tunum titulo comutacionis Esine omni unius alte]rius et successorum ac 
heredum eorum uel alicuius submisse persone contradictione. Qnam 
predictam comutationem a supraclicto domino Guillelmo datam sicut ' 
superius 'denotatur ipse dominus Guillelmus de se et omnibus suis 
heredibus atque ab omnibus suis hominibus et ab omni persona sue 
iurisclicionis per stipulacionem defenclere et uarentare suis sumptibus 
promisit. Poderium uero dominium et comitatum adque ,(sic) distric
tum quod in ipsa re habet. ab omni homine ei de fendere promisit. et 
specialiter ab habi[tantibus septe]mi. Promisit quoqne per stipulacionem 
isdem dominus Guillelmus eidem abbati recipienti nomine supra
scripti monasterij. Si monasterium Sancti Benigni fructuariensis infra 
[cohercncias] predictas aliquid Ilabet, quoti expediet et deliberabit eum 
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(sic) ipsi Abbati ac quietllm faciet sine aliqlliblls expensis ipsius ab
batis et successorum eius. Tali modo facta est hec comutatio . quod 
non liceat ipsi abbati uel eius successoribus eam aliquo tempo re uen
dere uel-alienare ab ipso monasterio. et Si res ipsa plus ualueret quam 
comlltacio quam ipse Gumelmlls inde recepit: dedit illurI plus nomine 
mere pure ac simplicis donationis inter uiuos deo et suprascripto 
monasterio Sancti Jacobi pro anime sue et parentum suorum reme
dio. et ob hoc prefatus Guido abbas ex parte dei orrrrrtpotentis et 
Sancti Jacobi. et ordinis sui remisit et per donationem fccit ipsi do
mino Guillelmo nominatim de amni debito quod ipsi monasteri o dare 
deberet usque hoùie. et de omni peioramento et dampno quocl ciclem 
monasterio usque hodie intulisset in personis uel rebus per aliquem 
modum. et Sic unus alteri possessionem rIeclerunt et tradiderunt. Pre
nominati autem Johannes Iella et BonllsJohannes frate l' eius. et Jo
hannes -marchislls atque Jorclanus frater eius. et oto peagerius . et 
Guido blanchus. atque Nicolaus Iella. et Petrus Iella. et Petrus pIe ba
nus atquc Bonifacius refutauerunt et absoluerunt , in manus preno
minati Abbatis totum illllcl ius quod in preclicta comutatione habe
bant. uel aliquo iure eis diuisim uel comuniter pertinebat uel ])er
tinere debebat. et Jtem dictus clominus Guillelmus promisit eidem 
abbati. quod faciet laudare et coufirmare prefatam comutacionem clo
mino Marchioni montisferati sine Aliquibus expensis ipsius Abbatis 
et successorum eius. et clictus dominus Abbas uoluit et concessit qllod 
omues com utationes inter ipsum Abbatem et homines de septimo factas, 
firme et rate permaueant. prefatus autem dominus Guillelmus eas lau
dauit et confirmauit. et Jncle due carte vno tenore fiunt. Acta sunt hec 
in fini bus hospitalis ubi di'citur in campanea iusta stratam sobeiror (sic). 
Fverunt inde testes rogati: dominus Anticus et dominus Oldricus mo
nachi. dominus oto de grafagno. ARnaldus borgisius. Guirardus Nasus. 
Johannes l'asco. Morandus. Petrus marinus. Petrus uacherius. oto brac
cus Laurencius de Septimo. Jterius raaor (sic). et alii quamplures! 

(S. T.) Ego Guillelmus cornalla nothari us de taurino interfuj. et 
hanc comutationis cartam iussu predictorum comutatorum ut supra 
trad(d)idj. et ScripSJ: 

CXLIII. 

Giacomo [I], vescovo di Torino, concede al priore di Briant 
la chiesa di Santa Maria della Rocca e la cappella di San· 
Giorgio in de'tto castello (3 gennaio 1209). 

FONTI. - A. Ol'ig. in AA T, categ. L, mazzo L-F. GABOTTO. 

IN NOMINE SANCTE ET INDIUIDUE TRINITATIS (1). Jacobus Sola dillina.. 
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miseratione Taurinensis ecclesie episcopus ~ Vniuersis ad quas littere 
iste peruenerint in perpetuum .. Justis petentium desideriis dignum 
est facilem prebere consensum et uota que a rationis tramite non 
discordant effectu prosequente compIere. Dilecti filij nostri. P. (2) 
prioris de Brianco iustis precibus annuentes ecclesiam beate uirginis 
de Rocha et Capellam sancti Georgij in castro de Rocha sitam cum 
omnibus earum apperiditiis de consensu et uoluntate uenerabilium 
fratrum nostrorum henrici Archidiaconi. Ottonis prepositi. Vb erti ar
-chi presbiteri. Oberti cantoris. Eurardi sacerdotis. qui presentes erant. 
et tocius capituli Taurinensis. ecclesie sancte marie de brianco no
mine Taurinensis ecclesie concedimus. retinendo nobis annualem cen
'Sum. libras. IIII. cere in festiuitate beati tltome nobis nostrisque suc
cessoribus persoluendas. et solidos. v. secusinorum ueterum pro tallia 
quotiens ' super aliis nostris ecclesiis talliam uniuersaliter fatiemus. 
et albergariam nobis nostrisque fratribus ac nunciis quotiens per ter
ram illam nos pertransire contigerit exibendam. et correctionem ex
cessuum ad nos p,ertinentium. et iùra quelibet que ad taurinensem 
ecclesiam pertinere noscuntur. ita quod dictus prior eiusque' succes
sores plenum in aliis retinentes dominium . recipiendi et expellendi 
fratres quos. uoluerint eosque corrigendi secundum regulam beati 
bènedicti prout eis placuerit r et recipiendi ibi conuèrsos. et quicquid 
ipsis e?clesiis expedire uidebit~r fatiendi pleb.am habeant facultatem. 
hoc tamen saluo quod eis non liceat predia ipsarum ecclesiarum ullo 
modo alienare. Datum. Anno ab incarnacione domini. M.CC.VIIII. tercio 
die intrante Januario. 

(J) Il maiuscoletto è in lettere lunghe in A. (2) Lo spa7iio bianco è in A. 

CXLIV. 

Giacomo [I], vescovo di Torino, compone la vertenza fra il 
priore del monastero di Sant' Andrea di Torino ed il prf}
vosto del monastero di Liramo per beni in Ciriè, Cosio, 
Noli, L iramo e Grosso (lO febbraio 1209). 

FONT\. - A. Ol'ig., diviso inferiormente per alfabeto dal controriginale ora 
mancante, in AAT, categ. L, mazzo II. - F. GABOTTO. 

(S . T.) Anno dominice JncaRnationis MilleSimo ducenteSiino nono. 
Jndicione duodecima. die MartiS decimo die februarii. presentibus in
fraScriptiS testibus . Cum causa uerteretur inter dominum Carleua
rium priorem Monasterij Sancti Andree in taurinensi ciuitate Siti. 
nomine Monasterij predicti ex una parte~ et dominum Guslinum pre
positum Seu plebanum ecclesie lirami. nomine ipsius ecclesie ex al-

\ 

http://pleb.am/

- 153-

tera. Sub examine domini Jacobi dei grati a taurinensis ecclesie epi
scopi. Que talis erat ~ petebat namque dominuS CarleuariuS prior 
nomine predicti Monasterij A suprascripto domino Guslino preposito 
quatinus ei dimiteret reS quaSdam et possessioneS ad suum Mona
sterium pertinenteS ~ quas iniuste et sine causa ipsum prepositum 
tenere et possidere Allegabat. videlicet totum honorem illum et 
terram que et quam suprascriptum Monasterium habere uisuS erat 
in ciriaco et in eius finibus. Jn no~olis et in eius finibus. Jn liramo. 
·et in Grosso. atque Jn corio et in eorum finibus. Silicet in corio Man
sum unum qui per Johannem anricum et per Peronam Junij co
litur uel colebatur. et Alium Mansum quem PetruS gener Raimundi 
et Martinus botacius atque vido. faber et NicoletuS tenent uel tene
bant in Cl!osa. Jn groso uero mansum illum quem Perinus de grosso 
tenebat. Jn nouolis autem mansum illum qui fuit Petri germagnani. 
et .Jtem mansum illum qurem (sic) MartinuS farina et PctruS nota
Rius cum nopotibus. et JòhanneS musuS cum fratribus. atque villel
mus de lo l'oca. et Ansalclus. et Rubieti. et villelmus truc. et Cognata 
.eius tenent. Jtem mansum illum quem Ferrera et Johannes richelda 
tenent. et Mansum faldellorum quem JobanneS gosaldus et JSl).ach (sic) 

tenent. atque Mansum illum quem BonusiohanneS de Jmelda tenet. 
et vineam quam Obertus faber tenet. et Mansum couatorum. et Bu· 
scum quem Carleuarij tenent. Ex aduerso autem predictus prepositus 
respondebat dicenS l'eS prenominataS ei di mite re non debere quo
niam iusto titulo emcioniS uidelicet inter ipsum [et] dominum Ober
tum condam dicti Monasterij priorem celebrate eaS tenere et pos
-sidere allegabat. Ad quod prefatus prior respondebat asserenS fratreS 
predicte ecclesie illi uendicioni minime consensisse. et precium illius 
vendicioniS in utilitatem ipsius Monasterij nullatenus processisse. E 
contra suprascriptuS prepositus firmiter proponobat fratreS predicti 
Monasterij vendicioni predicte consensisse ~ et illius vendicioniS pre
cium in comodo prelibati Monasterij processisse. videlicet in emenda 
vinea que tunc temporis ipsi Monasterio ualde necessaria opinabatur. 
·et quod MansuS ille quem BonusiohanneS de imelda tenebat. et ilIe 
.aliuS MansuS quem condam Perinus tenebat de eadem pecia redemti 
fuerunt. Ad quas (sic) probandum ipse prepositus plureS testeS iÌl.tro
duxit visiS itaque et auditiS hinc inde allegatis et tostibus diligenter 
,examinatiS. perleotiS quoque instrumentiS ab utraque parte produo
tiS. prelibatus dominuS JacobuS episcopuS cum Sententiam super hiS 
prot"erre paratuS [esset] uoluntate parcium sicut inferius legitur tranS
accioniS nomine composuit. Silicet ut dictus prior prefati monasterij 
nomine ipsius Monasterij. et iamdictus prepositus nomine sue ecclesie 
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de liramo uicissim finem et pacem fecerunt de tota pred'icta a[p]pel
lacione. eo Saluo quod idem episcopuS nomine illius compos(s)icioniS 
ordinaret. quod ilico fecerunt. Qui dominuS episcopuS statuit et ol'di
nauit ·quatinus prefatum Monasterium Sancti Andree medietatem om
nium rerum suprascriptarum pro indiuiso habeat. et predicta ecclesia 
de liramo aliam Medietatem. Jta ut unaqueque ecclesia illarum dua
rum ecclesiarum Sancti Andree et. Iirami pariter ipsaS reS predictaS. 
de cetero habeant et teneant et faciant qui[dJquid Sibi fuerit opor
tunum sine unius et alterius contradiccione. Precepit insuper ipse 
dominuS episcopuS dicto priori ut faciat hanc eandem tranSaccionem 
et finem Abbati bremetensi et fratribus predicti Monasterij Sancti 
Andree con firmare ~ vnde due caRte in uno tenore Scripte Sunt. Ac- 
tum est hoc in taurino in palacio prelibati domini episcopi. Fuerunt 
inde testeS rogati. villelmus beccutus. Otto çucha. Atto de pusterIa .. 
PetruS rufinus. villeImuS. necc'uS. et Alij quampIureS. 

(S. T.) EGo PetruS de maçano Sacri paIacij notariuS interfui et 
han c caRtam rogatuS tradidi et ScripSJ. 

CXLV. 

Giacomo [I], vescovo di Torino, dona ai signori di Pont[-Chia
nale] tutta la decima clei novali fatti e da farsi sul terri-
torio di detto luogo (26 luglio 1209). 

FONTI. - A. Orig., diviso inferiormente per alfabeto dal controriginale ora 
mancante, in AAT., categ. LIV, mazzo XIII. - F. GABOTTO. 

(S. T.) ANno dominice incarnationis M.CC.VIIII. VII. KaIendas. Augustj. _ 
Jndicione XII. Clareat omnibus tam presentibus quam futurjs ~ quod 
episcopus taurJnensis Jacobus nomine ~ dedit dominjs de ponte qui 
zallanj uocantur ~ totam decimam noualiorum qua nunc est uei futura 
est! idest de noualibus que nunc sunt uel facturj sunt ~ in toto eorum 
mandamento~' saluo iure omnium suarum ecclesiarum. et sciendum est 
quod ipsi prefati dominj debent pactum facere cum ecclesia de ponte! 
quatenus persoluat annuatim memorato episcopo pro ipsis ~ solidos 
decem bonorum reforciatorum. Preterea sciendum est quod ipsi fe
cerunt fidelitatem eidem ~piscopo. sicuti ipsera (sic; sed l.: ipse ius
serat) at declarauit. 

Actum est hoc in ueractana apud ecclesiam de bozeto in manu sa
pedicti dominj episcopi felici tel'. 

Nomina testium. + + + + + + + + + Dominus Vbertus prepo
situs testonensis. Dominus Vbertus archipresbiter. Dominus Johannes 
nouellus. dominus Bonusuicinus. dominus Petrus plebanns de fil i ceto. 

• 
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Odo iudex de salucijS Johannes garnerjus. et Raimondus eius frater~ 
Raimondus meli or. et multi alij. 
+ Ego Willelmus sacri palacij notarius~ interfuj. et scripsi et com

posuj .} 

CXLVI. 

Il signor NicOlo, abate di San Pietro di Savigliano, coi suoi 
monaci e cogli abati di Bren:!!! e di San Costanzo, delibera 
che il monastero di Savigliano debba sempre rimaneTe nella' 
presente libertà da ogni altro monastero, e specialmente da' 
quello di San Michele della Chiusa (29 settembre 1209). 

FO:-lTl . - ..\ . Orig. in AA T; categ, LI, mazzo I, - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominj . IIIO.CCO• nono. die martis. Qu( fuit. III. kalendas. 
octubris Jndictione. XIII. Quia temporis accessus infundunt obliuia. ha
bent l'es geste scripture testimonio roborari. huius igitur intuitu. Jn 
presencia testium infrascriptorum. dominus nicolaus abbas satùlianj. 
Comuni fratrum suorum consensu Consilio eciam domini Rainerii ab
batis bremetensis et dominj vilie1mj abbatis sanctj constancii. fecit 
talem dispositionem. ut monasterium sancti petri de sauiliano ma-o 
neat . de cetero in tali libertate in qua manet hodie. nec !iceat clein
ceps ipsi abbatj uel ejus successoribus nequo fratrum conuentuj aliquo 
modo uel ingenio suhicere ipsum monasterium sub aliquo archiepi
scopo uel episcopo ue1 monasterio et precipue suh monasterio c1u
sinensj. nisi iusticia eos cogeret. Et si quis monacorum sanctj petri 
ausu temerario contra hanc dispositionem facere at[t]emptaret. Ami[t]
teret tùctum ac uestitum eiusdem monasteri i et omne beneficium. 
nec deinceps haberetur pro fra tre haI).c .dispositionem iurauit memo
ratus abbas supra sancta dei euangelia tenere firmam et ratam per 
se et per suos successores pro tempore uenientes in porpetuum. si
militer omnes fratres debent iurare hanc dispositionem tenere fir
mam et ratam. Et si a1iquis eorum nolI et hoc iuramentum facere. si 
infra unum mensem post admonitionem illud non fecisset. fieret oxul a 
monasterio a capite et menbris. PRedictis addiderunt ut semper 1i
ceat memorato abbati cum fratrum consensu addere et meliorare 
huic dispositionj (l) ea que pertineant ad comodum et ~tilitatem me
morati monasterii. Jsti fratres interfuere his omnibus et iurauere 
supra sancta dej euangelia hec omnia bona fide at[t]endere. Mainfredus. 
Jacobus prantus (sic). Jacobus de secusia . Amedeus. W[ill e l m u s]. de 
castelloamundo. W[ill e 1m u s]. domine arencie. W[i Ile 1m us]. gras
sus. Anselmus domine arencie. Nico1aus strepeti. Albertus sacerclos. 
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et ego Guillelmus imperialis aule notarius interfui. et hanc cartam 
'Composui scrips(s)i atque tradidj . r.r r 

(i) huic dispositionj è in fine dell'atto, con richiamo a meliorare 

OXLVII. 

. Giacomo [IJ, vescovo di Torino, unisce, sotto certe riserve, 
l'abazia di San Solutore a quella di San Michele della 
Chiusa (13 luglio 1210). 

Fo'NTI. - A. Orig. in AA T, categ. XL VII, n. 6. - B. Copia cartacea sec. 
XIV ,ibidem, n. 5. - C. Ed. in M. h. p., Ch., I, 1168. n. 796. 

MET. DI PUBL. - Si riproduce A, notando le principali sviste di C. - G. B. 
13ARBERIS. 

(S. T.) (l) CUM AD SUBDJTORUM REGJMEN ET INBECILLJUM FJRMJTATEM 
UT DARET SCJENTJAM SALUTIS PLEBJ EJUS DOMINUM JACOBUM EPJSCOPUM 
'TA URJNENSJS ECCLESJE (2) cathedre diuina misericordia prefecisset ~ 
Vtque idem pontifex talentum sibi creditum multiplicatum suo do
mino reportaret~ pro restaurandis precipue sibi com[m]issis ecclesiis 
iamdudum pastorum incuria desolatis ~ Corde toto. et cura cep(p)isset 
inuigilare solertj ~ inter ceteras quas festino uidit opus habere suc
{c]ursu ~ Sancti solutor-is cenobium fo!,is muros urbis taurinensis .con
'Structum. in spiritualibus An[n]ullarj ~ ac facultatibus labi conspiciens ~ 
'et preter spem resurgendj. Grauem ipsius cernens utrobique inminere 
occasum.'post cons(c)ilia et multas deliberationes. post cogitationes ua
rias longosque habitos (3) super eius restauratione tractatus. Jnspirante 
tandem superna clementia. que nunquam in suis obliuiscitur misererj. 
Volente et consenciente Ad hoc Viro uite (4) uenerabili domno Petro 
.abbate clusino. suique monasterij uniuersali (5) conuentu. ut per pu
blicum ibidem ap[p]ar.uit instrumentum. quos Ad tale bonum memo
iratj episcopi uotum Adducerunt et preces. uolente etiam et hoc fierj 
'petente eodem illo qui Adhuc supererat in ipso monasterio sancti so
lutoris conuentu. Firmantibus hoc idem et laudantibus toto capitulo 
maioris ecclesie taurinensis. volente preterea et as[s]entiente Ad hoc 
'Caspardo nouariensi (6) aduocato potestate simul cum credencia tau
['inensi. sua et tocius comunis taurinensis uice. Ad reformationem 
iamdicti sancti. solutoris cenobij. et ut in eo sicut Alltiquitus. ita et 
in futurum, per clusinam ecclesiam. quasi per fortem cui debeant in
nitj columpnam. ordo monasticus conseruetur ~ talem fecit idem epì
scopus in xpisti nom[ine] ordinacionem. Jn primis silicet quod domnus 
Petrus abbas clusinus nunc. et omnes eius successores catholici. quo
libet tempore in futurum ~ sicut clusinj monasterij ita et sanctj so-
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lutoris. Abbates sint principaliter et directo. et tam in litteris suis, 
quam in scriptura sigilIj. et scriptis omnibus tam publicis quam pri-. 
uatis. sancti solutoris. sicut et Sancti Miehaelis se semper nominent 
et appellent Abbates. et hoc modo qui predictum est! prenominatum 
dominum petrum clusinum Abbatem de ipsa sancti solutoris abbati~~ 
Ad honorem dej. sanctique uirginis marie. ac beatorum martjrum so-o 
lutoris Aduentoris et octauij quorum Res agitur! ad utilitatem pre~ 
terea clusini monasterij et profectum. per librum quem sua (7) te~ 
nebat manu! corporaliter inuestiuit. curam ipsius cenobij . tam spiri~ 
tualem quam temporalem. ut ad suam manum eam ut abbas tenere
debeat. sibi committens; eo silicet modo! quo in c1usina ecclesia. idem 
ipse uel eius successor Aliquis! noscitur et noscetur legitime futuris 
temporibus obtinere. salua plenarie per omnia Antiqua iusticia ecclesie
taurinensis. episcopo. silicet uel capitulo. in ipso sancti solutoris mo
nasterio pertinentj ; Que integra et illesa. episcopo (8). capitulo. eorum
que catholicis successoribus in futurum permaneat (9). et sicut eo~ 
rum antecessores uisi sunt hactenus habuisse. sine diminucione Aliqua 
incorrupta. Jn quibus sedièionis materiam . posteris Auferrentes! ea 
que tunc occurrebant! euidencius et specialius (lO) expresserunt. Pi'imo, 
silicet. ut electj (11) abbatiS . in quantum ad monasterium sancti so
lutoris pertinet. habeat huius sedis episcopus confirmacionem (12). et 
nomine Abbacie sanctj solutoris! fidelitatis ab eo recipiat consuetlim 
et solitum (13) sacramentum. Vocatus uero Ad synodum ueniat. et ut 
abbatum sancti solutoris antiquitus moris est! omnem reuerenciam .. 
pontificj ecclesie (14) huius exhibeat. excommunicarj tamen nulla pro. 
causa. nisi de (15) mandato summi pontiflcis (16). a taurinensi episcopo. 
possit. Jnterdictus uero uel suspensus! Ab exec(c)utione spiritualium .. 
uel temporalium admjnistracione! tam in capite quam in membris 
monasterij sancti solutoris! abstineat. et sentencie episcopali obediens. 
existat. Jn clusino uero monasterio. uel membris! tali non obstante 
precepto! que Agenda fuerint! libere Agat. Conuentus autem pro Rebus. 
uel factis monasterij Sancti solutoris (17). sub episcopi examine iuri (18) 
pareat. Monachorum ipso in loco sub habitu regulArj . tempore futuro. 
degentium. correptionem ! maxime c1esidente Abbate. taurinensis epi
scopus habeat. hospitarj uero et manere inhibi expensis (19) mona
sterij . sicut consueuit Antiquitus possit; Set ne ex hoc. malignandi o(}
casio successoribus oriatur! dispositum est! ut his in anno tantum. 
uice qualibet per tres dies nec plus! predictam possit (20) facere tau
rinensis episcopus mansionem. Verrum unum. qui nomine census An
nuj ab ecclesia illa ex antiqua institucione debetur. singulis Annis epi· 
scopus recipiat; Temporale uero seu peccuniarum subs(c)idium (21).. 
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"quando alia taurinensis ecclesie monasteri a conferent. ministri huius 
ecclesie. suo debeant fundatorj Antistiti exhibere. Soinarium preterea 
Ullum decenter. et congrue preparatum . quociens romanam curiam 
>episcopum (22) contigerit (23) uisitare ~ a monasterio ipso habeat. quod 
monasteri o restituj cum apparatu in red(d)itu semper debebit. nisi cUfi 
'causa imperialis expedicionjs episcopum contigerit (23) proficiscj. Que 
prisca utriusque ecclesie consuetudine ~ dicuntur esse contenta. AD 
hec. ne occasione iurium capituli taurinensis. ulla in posterum di
's'corelia excitetur. proprijs sunt et ipsa annotacionibus designata. Jn 
primis. quoci Annis singulis in festo martyrum Solutods\ Aduentoris 
et octauij debent ibi cum clericis ciuitatis processionem facere . quibus 
nebule et uinum in sera uigilie. et in die festiuitatis cantata missa ~ 
congrua et honorabilis debet (24) refectio exhiberj; cum electus Abbas 
consecratur. debet capitulum Ab abbate consecrato. refectionem habere. 
non apud monasterium. set in refectorio maioris ecclesie taurinensis. 
Dominica in ramis palmarum. feria Secunda post pascha. et in maio
ribus letanijs. quando illuc (25) processionem. capitulum et clerus ci
uitatis faciunt. semper cum incenso et aqua benedicta. in ianuis ec
elesie debent honorabiliter recipj. et intra ecclesiam. in exhibendis 
-ad diuinum officium necessariis~ honeste tractarj. Ad episcopi nero 
'uel capituli preceptum. Abbas monasterij memorati. in cena domini 
Ad sanctum crisma conficiendum. ad processionem cardinalium. epi
scopi. nel imperatoris. monachos cum solempnibus uestibus. quot (26) 
mandatum fuerit et iniunctum ~ tenetur-(27) mittere. et plenam re
uerenciam maxime Absente episcopo. taurinensi capitulo exhibere; 
Quintam cardinalibus. monasteri um sepedictum tenetur facere pro
curationem / i usta Antiquam taurinensium ecclesiarum consuetudinem. 
in pace usque nunc obseruatam. Prelibata uero omnia et que infe
rius subScribuntur. ordinata. facta sunt . et firmata. salua prorsus. in
tegraliter. et omnino ecclesie clusine~ exemptionis sue ~ plenaria li
bertate; Verum. quia de ime ordinario. quod omnes tangit. est ab om
nibus comprobandum ~ unito cons(c)ilio. et comuni consensu. post pre
dicta inter eos fltabilitum est. et sancitum ~ ut obeunte clusino et 
Sancti (28) solutoris Abbate ~ Ad electionem futurj Abbatis. in monasterio 
sancti solutoris pro temporibus residentes monachi conuocentur; nec 
sine eis. possit uel debeat. in electione Abbatis. iam nunc institucione 
noua